
 Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná 

LflARIO OFICIAL

N0_____
d&LJSJSFL

CONTRATO N 171/2015
Licitação: Tomada de Preços fl.2 015/2015

PU C	 NODIA

L.Processo IC fl.2 147 - Homologado em 10/08/2015

CONTRATANTE: 0 MIJNICIPIO DE PATO BRAGADO, Estado do Paraná,
pessoa juridica de direito interno, corn sede a Avenida Willy Barth, n. 2 2885, inscrito no CNPJ/MF
sob n 2 95.719.472/0002-05, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em
pleno exercIcio de seu mandato e funcOes, senhor ARNILDO RIEGER, brasileiro, casado, portador
da Carteira de Identidade RG n 9 903.579-6/PR edo CPF n 2 034.113.979-34, residente e domiciliado
na Avenida Continental, n. 2 920, Municipio de Pato Bragado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: PERSONAL SERVIOS DE PAVIMENTAçAO LTDA -ME,
CNPJ/MF n2 19.268.196/0001-28, estabelecida a rua Padre Alois Marc, n. 9 1154, Municipio de Pato
Bragado - PR, telefone para contato 45-9989-3366, representada neste ato pelo senhor Jaime
Jacinto Schneider, brasileiro, casado, residente e dorniciliado na cidade de Pato Bragado - PR,
portador da cédula de identidade RG n 9 3.920.0001-5 e inscrito no CPF sob n 2 555.039.429-49,
tendo em vista que formalizou o processo de TOMADA DE PREOS N.2 015/2015 e com
fundamento nas disposiçoes e principios gerais estatuldos pela Lei Federal n 9 8.666/93 de 21 de
junho de 1993, tern, justo e contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Construçäo de estrutura de concreto (base) para instalação de reservatório de água, corn
capacidade de 15.000 litros, junto ao Lote Rural n. 2 169-F, localidade da Linha São Francisco, em
local onde o Municipio de Pato Bragado - PR possui servidâo perpétua registrada na escritura de
propriedade do Senhor Nestor Reincke.

Parágrafo Unico: A CONTRATADA examinou detalhadamente o projeto, as especificacOes e toda a
docurnentaçao da licitação respectiva e se declara ern condiçöes de executar os serviços em estrita
observância corn o indicado no projeto, nas especificacöes e na documentacäo levada a efeito pelo
Processo de Licitação - Tomada de Preços 015/2015.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS ANEXOS CONTRATUAIS
Fazem parte integrante do presente contrato, corno se nele estivessem transcritos, os seguintes
documentos:

	

I -	 Edital de TOMADA DE PREOS n.2 015/2015; e

	

II -	 Proposta da CONTRATADA, datada de 31/07/2015

CLAUSULA TERCEIRA - DA FORMA DA ExECuçAO
Os serviços e materials necessários a conclusão da base do reservatório, objeto deste contrato,
serão executados e fornecidos sob regime de empreitada global e de conforrnidade com as
especificaçoes constantes do Edital de TOMADA DE PREOS n. 2 015/2015, obedecendo os
requisitos de QUALIDADE, RESISTNCIA, FUNCIONALIDADE E SEGURANçA, previstos nas Normas
do Ministério do Trabalho e ABNT, pertinentes.

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná



Preleitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

CLAUSULA QUARTA - DA FIscALlzAçAo E DO PAGAMENTO
A obra será fiscalizada e vistoriada pelo Setor de Engenharia da Prefeitura Municipal. Objeto do
presente contrato administrativo será continuamente recebido pelo fiscal da CONTRATANTE, para
avaliaçäo de que os serviços foram executados de acordo corn o previsto na proposta pela partes e
neste contrato adrninistrativo.

1 9 - 0 recebimento näo exclui a responsabilidade civil da CONTRATADA pela solidez e segurança
corn que deverá ser entregue o objeto contratado.
§ 2 - A CONTRATANTE rejeitará, no todo ou ern parte, o serviço executado ern desacordo coma a
proposta aprovada pelas partes e/ou corno previsto no contrato.
§ 32• Todas as ocorrências que vierem a prejudicar o andarnento do presente CONTRATO deverão
ser comunicadas, irnediatarnente e por escrito, a Diretoria de Gestão de Suprimentos, que
procederá a abertura de processo cornpetente. Antes de cornunicar a Diretoria de Gestho de
Suprimentos, o fiscal do contrato poderá, prirneirarnente, comunicar oficialmente a empresa sobre
o problema ocorrido, determinando o prazo para a defesa. Findo esse prazo, corn ou sern êxito na
resposta, enviará, entäo, tal cornunicaçäo a Diretoria de Gestão de Suprimentos.
§ 42 , Pela execução dos serviços e fornecimento dos rnateriais, objeto deste contrato, 0
MUNICIPIO pagará a CONTRATADA, a irnportância de R$ 6.030,52 (seis mil trinta reais e cinquenta
e dois centavos), por mediçäo mensal, ern ate 10 (dez) dias após o aceite pela fiscaliiação,
conforme tabela abaixo:

§ 59 No preço apresentado nesta cláusula já estão inclusas as despesas corn irnpostos, seguro,
taxas e dernais encargos necessários a execuçäo do objeto contratado.

CLAUSULA QUINTA - DAS coNDlçOEs DE PAGAMENTO
0 pagamento do valor previsto na cláusula quarta será efetuado pelo MUNIC1PIO a CONTRATADA
por rnedição, rnediante a apresentaçao, por parte da CONTRATADA dos seguintes documentos:
I- Declaração que a empresa contratada possui escrituração contabil regular e que o valor do

material contratualrnente estabelecido e destacado na fatura nao é superior ao de
aquisição, cornprovado por docurnento fiscal (Art. 105, inciso II, da IN n. 9 71, de
10/05/2002), encontra-se devidamente contabilizado, firrnado por contador devidarnente
habilitado e pelo responsável legal da ernpresa contratada.

II- Os valores de material ou de equiparnentos, fornecidos pela contratada, deverâo ser
destacados na fatura, nota fiscal ou recibo de prestaçäo de serviços, de acordo corn o valor
discriminado no contrato (Art. 42 e parágrafos, da IN N 2. 69, de 10/05/2002), para fins de
retenção dos 11% para a previdência social sobre o valor da rnao-de-obra.

Ill-	 Comprovantes de que o contrato se rnantérn ern situação regular no comprirnento dos
encargos socials.

Condiçôes rninirnas de pagarnento:
1 9 Pagarnento

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fcjx: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001.05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná



Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

• ART de execução;
Ultimo pagamento:

• Termo de Conclusäo da Obra;

CLAUSULA SEXTA - DO PRAZO DE ENTREGA E VIG g NCIA DO CONTRATO
A contratada obriga-se a entregar a obra descrita no Objeto deste Contrato, devidamente
instalado, sem nenhuma pendência e provisoriamente recebida, dentro de 60 (sessenta) dias
corridos, contados a partir da emissão da ordem de serviço.
§ 1.. A CONTRATADA obriga-se a iniciar a execução da obra em ate 05 (cinco) dias corridos apOs a
emissão da ordem de serviços expedida pela Municipalidade.
§ 2.: 0 prazo de vigência do contrató é de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de
assinatura deste.

cI.AusuIA SETIMA - DA POSSIBILIDADE DE PRORROGAçAO DO PRAZO DE ENTREGA DA OBRA
0 prazo de entrega da obra poderá ser prorrogado nas hipóteses previstas em Lei, e também
quando houver necessidade e interesse do MunicIpio, desde que preenchidos os requisitos legais.

CLAUSULA OITAVA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO
A fiscalização do MUNICIPIO acompanhará a execuçäo da obra em todas as suas fases, registrando
as ocorrências no DIARIO DE OBRAS quando, ao final da execução, emitirá o Termo de
Recebimento Provisório, que deverá ser assinado pela fiscalizaçäo do MUNIC1PIO e da
CONTRATADA.

§ 1. Transcorridos 30 (trinta) dias da emissão do Termo previsto nesta cláusula, o MUNIC1PIO
constituirá Comissão para vistoriar a obra e, constatando a sua adequação aos termos contratuais,
expedirá devidamente assinado pelas partes e de forma circunstanciada, o Termo de Recebimento
Definitivo.
§ 2. 0 Recebimento Definitivo ou Provisório não exime a CONTRATADA da responsabilidade
civil e ético-profissional previstos na Legislaçäo, pelos materiais e mão-de-obra utilizados na
obra, objeto deste contrato.

CLAUSULA NONA - DAS GA RANT/AS
A CONTRATADA garante que os materials por ela fornecidos e a mão-de-obra utilizada para a
execução da obra, objeto deste contrato, são de primeira qualidade e atendem as especificacôes
aqui estabelecidas e também o disposto no art. 618 do Código Civil.

CLAUSULA DEC/MA - DAS 0BWGAç6E5 CA CONTRA TADA
Além das naturalmente decorrentes do presente contrato, constituem obrigaçOes da
CONTRATADA:
- Fornecer por sua exclusiva conta, todo material, equipamentos, acessórios e mão-de-obra

que se façam necessários para a execução total da obra, mesmo que näo tenham sido
incluidos nas planilhas de quantitativos pelo MUNIC1PIO, porém constantes das
especificaçoes fornecidas para a elaboração da proposta e pertinentes ao objsJc
contratado;

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragodo.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Palo Bragado - Paraná



Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

II - Responsabilizar-se pelos encargos e obrigaçöes trabaihistas, securitárias, previdenciárias,
fiscais e cornercials, resultantes da execução do contrato, relativos a mão-de-obra e
materials utilizados, bern como 05 decorrentes de responsabilidade civil em geral;

III - Responsabilizar-se por qualquer dano ou prejuIzo causado as instalaçöes e ao pessoal do
MUNICI'PIO ou terceiros, por funcionários ou pertences da CONTRATADA ou seus
prepostos, correndo por sua conta exclusiva todas as providéncias e despesas decorrentes;

IV - Antes de iniciar a execuço dos serviços, confrontar entre si Os desenhos, quantitativos e
especificaçôes envolvidas dando conhecirnento a fiscalizacão da programacão. Em caso de
constatar discrepâncias, erros, omissöes ou düvidas, deverá apresentar proposta de
soluçoes, cabendo a fIscalizaçäo aceitar ou solicitar a apresentacão de outras alternativas,
levando sempre em conta a boa técnica;

V - Assumir exclusiva responsabilidade por todos os prejuIzos que causar ao MunicIpio de Pato
Bragado, por inadimplemento de qualquer obrigação contratual, especialmente no que se
refere ao cumprimento das especificaçöes, projetos e prazo de execuçäo;

VI -	 Efetuar as suas expensas, o transporte de pessoal, materials e equipamentos, ate o local da
obra;

VII -	 Manter no local da obra, preposto habilitado para representá-la na execuçäo do contrato e
acornpanhar os trabalhos de recebirnento da obra;

VIII - Os serviços deverão ser executados em consonância corn o memorial descritivo, com
qualidade compatIvel corn as normas vigentes;

IX -	 Deverá atender na integra a Iegislaçäo trabalhista, perrnitindo a vistoria da obra a qualquer
tempo pelo CONTRATANTE;

X -	 Responsabiliza-se a CONTRATADA por acidente de qualquer natureza ocorrido na obra ou
em decorréncia da mesma, inclusive decorrente de auséncia de sinalização ou segurança;

XI - A CONTRATADA deverá manter a qualificaçäo técnica apresentada por ocasião do processo
Iicitatório durante toda a duraçäo do contrato. Em caso de alteraçào do acervo técnico,
devera providenciar antecipadarnente acervo equivalente, fazendo comunicação previa ao
CONTRATANTE.

XII - A CONTRATADA se obriga a efetuar o registro da obra junto ao INSS.
XIII - Todos os recursos fIsicos, humanos e materials necessários a execução dos serviços

contratados serão fornecidos pela CONTRATADA, que será responsável pela quantidade,
qualidade e utilização.

XIV - Providenciar os alvarás de construçäo, recolhimento da ART, INSS e outros necessários a
execução e liberaçao da obra, antes da expedição do Terrno de Recebirnento Provisório a
ser Iavrado pela Fiscalização;

XV - Manter contatos corn o MUNIC1PIO, sempre por escrito, ressalvados os entendimentos
verbais determinados pela urgéncia, que deveräo ser registrados no Diário de Obras e
confirmados por escrito no prazo de 03 (três) dias üteis;

XVI - Man ter em compatibilidade corn as obrigaçöes par ela assumidas, todas as condiçöes de
habilitaçäo e quallficaçao exigidas no Edital de TOMADA4 DE PREOS nfl P- 01512015,
durante a execuçüo deste controto.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS 0BRIGAç6ES DO MUNIC1PIO

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Path Bragado - Parané



Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

Além das naturalmente decorrentes do presente contrato, constituern obrigaçOes do da
CONTRATANTE, afirn de viabilizar a execução do objeto deste contrato administrativo:

-	 Pagar o valor constante na cláusula quarta no prazo avençado;
II - Acompanhar e fiscalizar os serviços em todas as suas etapas, registrando as ocorrências no

Diário de Obras, sendo que a fiscalizaçao periódica no implica na aceitaçâo tácita de
etapas e serviços executados;

III -	Realizar os trabalhos de aceitação e recebimento, na época oportuna, emitindo os
respectivos termos e registrando-os no Diário de Obras, no qual deverá constar:

a) Nome, endereço, telefone, engenheiros responsáveis, fiscalizaçäo e mestre de obras da
CON TRATADA;

b) Nome, endereço e telefone da flscalização da obra;
c) Prazo para execução da obra;
d) Data do in(cio das obras, dias çorridos e acurnulativamente os dias impedidos de

trabaihar, por casos fortuitos ou de força major;
e) Substituiçào de desenhos ou especificaçôes;
f) Düvidas, alteraçôes e defuñiçôes;
g) InIcio e término dos principals serviços;
h) Comunicaçöes em geral, entre a CONTRATADA e o MUNICIPIO.

IV - Efetuar a retenção da contribuiçàoprevidenciária de 11% (onze por cento) sobre o valor da
mâo-de-obra incidente por ocasio do pagamento e recolher para o INSS, de acordo com as
normas previstas nas InstruçOes Normativas em vigor.

V -	 Fornecer todos os elernentos e prestar todas as informaçOes necessárias a execuçäo do
objeto;

VI -	 Exercer a fiscalizaçao dos serviços por servidores especialmente designados e documentar
as ocorrências havidas;

VII -	 Pagar o preço estipulado dentro do prazo estabelecido neste contrato administrativo,
correspondente aos serviços prestados;

VIII - Manifestar-se formalmente em todos os atos relativos a execução do contrato.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS PENALIDADES
O atraso injustificado na execuçäo dos serviços contratados implica no pagarnento de multa de
0,1% (zero vIrgula um por cento) por dia de atraso, Iimitada a 3% (trés por cento) - equivalente a
30 (trinta) dias de atraso - calculada sobre o valor total do contrato, isentando, em consequência,
o MUNICIPIO de quaisquer acréscimos, sob qualquer titulo, relativos ao periodo em atraso. A
partir do 31 (trigésimo primeiro) dia de atraso será considerado o abandono da obra, sendo
aplicada, cumulativamente corn a multa por atraso, aquela correspondente a penalidade por
inexecuçao parcial ou total, conforme o caso.

§ 19 . Havendo atraso de pagarnento, pagará o MunicIpio ao licitante vencedor multa
correspondente a 0,1% (zero virgula urn por cento) por dia de atraso, limitada a 9% (nove por
cento) - equivalente a 90 (noventa) dias de atraso - calculada sobre o valor da parcela em atraso.

Ay. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
w-ww.patobragodo.pr.gov.br . CEP 85948-000 - Pato Brcigado - Paranó



Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragádo
Estado do Paraná

§ 2. A inexecução parcial do ajuste ou execução parcial em desacordo corn o presente Edital,
implica no pagamento de rnulta de 20% (vinte por cento), calculada sobre o valor total do contrato
e/ou da nota de empenho.

§ 39 . A inexecução total do ajuste ou execução total ern desacordo corn o presente Edital, implica
no pagamento de multa de 30% (trinta por cento), calculada sobre o valor total do contrato e/ou
da nota de ernpenho.
§ 49 A aplicaçäo de rnulta, a ser determinada pelo MunicIpio, após regular procedirnento que
garanta a prévia defesa da empresa inadimplente, não exclui a possibilidade de aplicação de outras
sancôes previstas no art. 87 da Lei 8.666/93 e alteraçOes.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA RESCISAO
0 presente instrumento contratual será rescindido:

Pelo MUNIC(PIO, quando a CONTRAJADA:
a) Transferir no todo ou em parte o contrato, sern prévia autorizacão do MUNICIPIO;
b) Não cumprir ou cumprir irregularrnente qualquer obrigacäo contratual;
c) Falir, dissolver a sociedade ou modificar sua finalidade de rnodo que, a juizo do MUNICIPIO,

prejudique a execução do contrato;
d) Reduzir, sem antes recorrer as autoridades competentes, por prazo superior a 10 (dez) dias

consecutivos, o ritrno dos trabalhos ou näo cumprir o cronograrna de execução dos
serviços contratados, de modo a impossibilitar a sua conclusão dentro do prazo avençado
neste contrato;

e) Sem a devida autorizaçao escrita, näo observar as especifIcaçôes técnicas de qualidade do
material de execução, após advertència por escrito da fIscalizaço do MUNIC1PIO.

II - Pela CONTRATADA, quando o MUNICIPIO inadirnplir quaisquer cláusulas ou condiçOes
estabelecidas neste contrato.

§ 19. Ocorrendo rnotivo que justifique e aconselhe, atendido ern especial interesse do MUNICIPIO,
poderá o presente contrato ser rescindido, exclulda sempre qualquer indenização por parte do
MU NI CIP 10.
§ 2. Quando a rescisão se der pelo motivo previsto no item II, persistirá a responsabilidade do
MUNIC1PIO pelo pagamento dos serviços prestados e não pagos.

§ 39 • Quando a CONTRATADA der causa a rescisão do contrato, alérn da multa de 20% (vinte por
cento) do valor contratual e demais penalidades previstas, fica sujeita a uma das seguintes
sançöes:
I -	 Advertência;
II -	 Suspensäo ternporária de participação em licitação e impedirnento de contratar corn 0

MUNICIPIO, pelo prazo de ate 02 (dois) anos.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO CASO FORTUITO E FORA MAIOR
Os motivos de caso fortuito e força major, definidos pela Legislaçao civil, deverão ser notificados e
comprovados ao MUNICIPIO, dentro de 05 (cinco) dias üteis de suas ocorrências e constarem
devidamente registrados no Diário de Obras e em sendo aceitos, não serão considerados para a
contagem de prazo de execuçäo.

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná



PERSONAL - SERVIOS DE
Jair

IE - CONTRATADA

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragádo
Estado do Paraná

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA DESPESA 0RçAMENTARIA
As despesas decorrentes do presente contrato, ocorreräo por conta da Dotaçäo Orçamentária fl.2:

02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL
02.008- Secretaria de Obras, Viaçâo e Urbanismo
175121400.2039 - Manutençäo, ampliação e melhoria do sistema de água e esgoto
4.4.90.51.01— 5843— Outras Edificaçôes

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO
Elegem as partes, de comum acordo, o foro da Comarca de Marechal Cândido Rondon - Estado do
Paraná, como o ünico competente para serem dirimidas todas as düvidas que porventura se
originem no presente contrato.

Assim, estando justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor, na
presença de 02 (duas) testemunhas.

Pato Bragado, Estado do Paraná, aos 10 dias do mês de agosto de 2015.

MUNICIPIO DE PATp4êATANTE
rnildo Rieger

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Poraná



Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

ORDEM DE SERVIcO
CONTRATO N. 2 171/2015

TOMADA DE PREOS N. 2 015/2015

OBJETO Construção de estrutura de concreto armado (base) para instalação de
reservatório de água, corn capacidade de 15.000 litros, junto ao Lote Rural n. 2 169-F,
localidade da Linha São Francisco, ern local onde o MunicIplo de Pato Bragado - PR
possui servidão perpétua registrada na escritura de propriedade do Senhor Nestor
Reincke.

VALOR GLOBAL: R$ 6.030,52 (seis mil trinta reais e cinquenta e dois centavos).

PRAZO DE ExEcucAo: 60 (sessenta) diás.

A Prefeitura Municipal de Pato Bragado, Estadó do Paraná, inscrita no CNPJ n.2
95.719.472/0001-05, AUTORIZA a ernpresa PERSONAL SERVIOS DE
PAVIMENTAcAO LTDA - ME, pessoa jurIdica de direito privado inscrita no CNPJ sob
n 2 19.268.196/0001-28, estabelecida na Rua Realeza, 1276, centro, neste MunicIpio,
CEP 85.948-000, nos termos pactuados entre as partes através do contrato n.2
171/2015, assinado no dia 10 de agosto de 2015 a dar inIcio act serviço a execução
da obra acirna identificada, obedecendo acts padroes técnicos e das exigências da
Legislação vigente, ern especial o Projeto, memorial e Planilhas anexa act Processo
de Licitação - Tornada de Preços 015/2015 e Proposta adjudicada.

Pato Bragado - PR, ern 10 de agosto de 2015.

P fe4
nildoerp

io

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001.05
www.pafobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

		2015-12-14T08:44:11+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  14/12/2015 08:44:11 -02:00(GMT).




